3394

124–126 Plut. *Mor.* II f–12 a (125 ἐν “Ηλιδι: Ηλιδι ed. princ.; ἐν Κρήτῃ: ἐξ Κρήτης ed. princ.).

3395

131–133 Plut. *Mor.* 615 d.134 *Donatus* Er. vise probablement son *Comm.* ad Ter. *Eun.* 771: à propos de Thrason, “miles gloriosus” (cf. Ter. *Eun.* 31), Donat parle de “militis ... pergantis ... vndanti chlamyde”.135 Lucian. *Dial. mer.* I, 1.

138–140 Poll. VII, 53.

140–141 Id. VII, 46.

142–143 Tac. *Dial. or.* 7, 4 (142 *vulgus quoque*).144–145 Hor. *Epist.* I, 7, 65.

Nam praetexta nobilium erat et toga ciuum erat insigne. M. Tullius Contra Rullum: *Iam vero qui metus erat tunicatorum illorum.* Item Pro M. Celio: *Nobis quidem olim annus erat vnum ad cohendendum brachium toga constitutus et ut exercitacione ludoque campestri tuniciati ueremur.*

150 [B] TRANQVILLO QVILIBET GUBERNATOR EST 3396

LB 1048 Seneca in Epistola quadam ad Lucilium: *Alioqui gubernatoris artem adeo non impedit tempestas ut ostendat. Tranquillo enim, ut aiunt, quilibet gubernator est.* Ait autem illic fortunam aduersam ac rerum difficultatem non solum non obesse sapienti, verum etiam virtutem in his maxime proferre sese, quae rebus secundis LB 155 ac pacatis latebat. Non magnum est administrare rem publicam, cum omnia pace constant.

[B] NEQVE LYDORVM CARYCAS 3397

160 Μήτε Λυδῶν καρύκας μήτε μαστίγων ψόφους, id est *Neque Lydorum condimenta neque flagrorum crepitus.* [G] Constabit trochaicus tetrameter catalecticus, si addas articulum: Μήτε τῶν Λυδῶν. Et καρύκας per geminum cappa legimus apud Hesychium et Athenaeum. Hesychius indicat καρύκην dici offam e sanguine variisque condimentis confectam. Athenaeus hunc versiculum adducit:

165 Εἴωθας εἰς ταῦτὸν καρυκεύειν μέλι,
Σεμίδαλιν, ὥα. Πάντα γὰρ τάνατία, id est
Miscere in unum consueisti: mel, ad haec
Similaginem, oua. Cuncta enim contraria.

Vnde καρυκάζειν pro ‘miscere varias rerum species’ et καρυκεύματα pro ‘cibis varie conditis’ et καρυκεῖα, ‘conditura exquisitior’. Sed quibus rebus quibusque modis genus hoc edulii conficiatur, serio declarat libro duodecimo, dicens hoc inuentum esse Candauli, qui hinc sibi nomen celebre peperit.

170 [B] Suidas refert adagium nec exponit. Coniicere licet dici solitum quoties mediocrem vitae rationem aut conditionem significant, quae pariter et a summis deliciis et ab extremis malis abesset. [G] Legimus enim Lydos luxu deliciisque fuisse corruptissimos, adeo ut ludiis nomen dederint; tum barbaros – haud scio an Lydos, de Tyrrhenis certum est – ad tibiae modos solere seruos caedere, summam molliciem cum summa saeuitia coniungentes.

175 [F] Venustius erit si ad animi res transferatur, velut ad orationem nec omnino rusticam nec operiosius expolitam. Vnde καρυκεύειν dicuntur non solum qui variis condimentis inficiunt cibos, verum etiam qui sermonem multiplici verborum et figurarum lenocinio condidunt, [G] aut qui concionem e diuersis male cohaerentibus contexunt, qui mos est quibusdam ostentatoribus. Exponunt paucis Scripturam, addunt quaestionem Sorbonicam, assunt aliquid ex iure Caesareo, non nihil ex iure Pontificio, tum ex Aristotele, ex poetis; his omnibus colophonem addunt anilem fabulam; hoc est vere καρυκεύειν.

185 [C] Quanquam huius adagionis et alibi nobis, [F] ni fallor, [C] facta mentio.

[B]

TANQVAM DE NARTHECIO

3398

Prouerbii simillimum est et illud Ciceronis in secundo De finibus bonorum libro: *Tanquam de narthecio*, pro eo quod est ‘ex parato’ et ‘ad manum’. Nam ‘narthecium’, opinor, vocat pyxidem, vnde pharmacopoleae depromunt medicamenta. Verba Ciceronis sic habent: *Iam doloris medicamenta illa Epicurea tanquam de narthecio promant: si grauis, breuis; si longus, leuis.*

[B]

QVOD NON OPVS EST, ASSE CHARVM EST

3399

Catoniana velut oracula videntur apud veteres in prouerbium abiisse, non secus atque illa Apollinis: *Nosce te ipsum* et *Ne quid nimis*. Quorum de numero com-

153 Ait C–I: Agit B.

159–166 Constatib ... contraria G–I, add. χ.

171 Suidas D–I: Suida B C; adagium G–I: om. B–F.

173–176 Legimus ... coniungentes G–I, add. χ.

178 καρυκκεύειν G–I: καρυκεύειν F.

180–184 aut ... καρυκκεύειν G–I, add. χ.

185 adagionis χ G–I: om. C–F; ni fallor F–I, add. π.

146–147 Cic. *Leg. Agr.* II, 34, 94.147–149 Id. *Cael.* 5, 11.

3396 Otto 772.

151–152 Sen. *Epist.* 85, 34. Le mot *tempestas*, ajouté ici par Er., résulte du contexte (cf. § 33).3397 Cf. *Adag.* 1597 (Lydorum carycae), *ASD* II, 4, p. 84.158 Suid. K 437, avec mention παροιμία (cf. *infra*, l. 171). Cité dès A dans *Adag.* 1597, d’après Zenob. 5, 3 = Zenob. Ald. col. 114; cf. aussi Schol. in Aeschyl. *Pers.* 42.

159–166 (app. crit.). En χ, texte partiellement illisible, du moins en photocopie.

159–160 *Constatib ... articulum* Nouvel exemple du souci d’Er. de déceler parmi les proverbes ceux qui correspondent ou pourraient correspondre à des vers, au besoin au prix d’une légère modification du texte.

161–162 Hesych. K 915.

162–164 Athen. IV, 172 b. Athen. attribue ces vers à Menandr., Ψευδηραχλῆς (Menandr. fragm. 451, 7–8 Körte).

167 καρυκκεύματα Cf. Suid. *loc. cit.*: καρυκεύματα γάρ τὰ ἡβύσματα καὶ ἀρτύματα.

168 καρυκκεία Cf. Suid. K 436: Καρυκεία· ἡ ἥδυτης τῶν ζωμῶν.

169 *declarat* A pour sujet *Athenaeus*, à reprendre de la l. 162. Cf. Athen. XII, 516 c–517 a, qui déclare (516 c) Πρῶτοι δὲ Λυδοὶ

καὶ τὴν καρύκην ἔξευρον, puis parle assez longuement (516 d–517 a) d’un autre mets lydien appelé κάνδαυλος, mais sans même citer le roi de Lydie Κανδαύλης.

171 Suid. K 437; cf. *supra*, n.l. 158; la longue addition de G a séparé malencontreusement la remarque *Suidas refert adagium nec exponit* de l’énoncé même de l’adage.173–174 *Lydos ... corruptissimos* Cf. Athen. XII, 515 d–516 c.178–180 *Venustius ... condidunt* En π, entre *abes-set* (l. 173) et *Quanquam* (l. 185), qui se suivent encore dans l’éd. E, se trouve un signe de renvoi sans correspondant apparent: il devait y avoir un feuillet supplémentaire, aujourd’hui perdu, contenant notre texte inséré à partir de F.183–184 Cf. *Adag.* 1245 (*Colophonem addidit*), *LB* II, 498 F–499 D.185 *alibi* *Adag.* 1597, *ASD* II, 4, p. 84; cf. *supra*.

3398

187–188 Cic. *Fin.* II, 7, 22.190–191 Id. *loc. cit.* (191 *proment:* *promant* v.l.).

3399 Otto 175.

194 *Adag.* 595 (*Nosce te ipsum*), *ASD* II, 2, pp. 117–120.195 *Adag.* 596 (*Ne quid nimis*), *ASD* II, 2, pp. 120–122.

195 modissime dictum est quod in Epistola quadam ad Lucilium refert Seneca: *Quod non opus est asse charum est.* Vult autem Cato diligentem patremfamilias vendacem esse, non emacem, et *emere non quod opus est, sed quod necesse est.* Nam *quod non opus est*, inquit, *asse charum est.* Hoc est: quantumuis paruo emptum, tamen charum est, si nec opus est eo. Vocat ‘necesse’ quo carere non possis, velut arator aratro; ‘opus’ quod vsui futurum sit, si quis habeat, sed eiusmodi tamen vt carere possis. Porro, quod opus non est, id est prorsus superuacaneum et inutile. Potest ad complures accommodari sententias: vt si quis dicat artem quampiam minimo negotio posse disci, quae tamen nihil sit frugis allatura, responderi posset: *Quod opus non est, asse charum est.*

205

[B]

NVNC TVVM FERRVM IN IGNI EST

3400

Eius *ferrum in igni esse* dicebant, cuius negocium iam ageretur; praemollitur enim ferrum igni ad cudendum. Ita Seneca in ludicro libello quem scripsit De morte Claudii imperatoris: *Hercules enim, qui videret ferrum suum in igni esse, modo huc, modo illuc cursabat, et aiebat: 'Noli mihi inuidere, mea res agitur; deinde, si quid volueris, inuicem faciam: manus manum lauat'.* Allusit eo quod Hercules quoque ex homine factus esset deus, id quod ambiebat Claudio. [G] Alexander Magnus interrogatus quomodo potitus esset Graecia, respondit: Μηδὲν ἀναβαλλόμενος, id est *Nihil recrastinans*. Refert Homeri scholiastes Iliados β.